
Congonhas, 25 de novembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 445 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

PMC/079/2011 
 

OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual 
aquisição de pneus para atender a diversas Secretarias da Administração 
Municipal. Tipo: Menor Preço Unitário. Recebimento do credenciamento 
e das propostas: Dia 12/12/2011 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: 
Dia 12/12/2011 às 09:35 horas. Maiores informações pelo tel. (31) 3731-
1300 ramal 1156, 1119, 1139 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br.  

 
Adelson Miro da Silva 

Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº. 

PMC/085/2011 
 
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual compra 

de peças e acessórios originais e manutenção preventiva e corretiva da 
frota de veículos automotores da Prefeitura Municipal de Congonhas. 
Tipo: Menor Preço/Maior Desconto Global Por Lote. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 13/12/2011 de 09:00 horas às 09:30 
horas. Abertura: Dia 13/12/2011 às 09:35 horas. Maiores informações 
pelo tel. (31) 3731-1300 ramal 1156, 1119, 1139 e pelo site: 
www.congonhas.mg.gov.br.  
 

Adelson Miro da Silva 
Pregoeiro. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO - Pregão PMC/077/2011 

 
Registro de Preços para eventual e futura compra de 

medicamentos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde e a Mandados Judiciais. Licitante habilitada e vencedora: Totalmed 
Distribuidora Farmacêutica Ltda. - ME. Itens: 1, 2 e 3.  

 
Congonhas, 24/11/2011. 

 
Adelson Miro da Silva 

Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/078/2010 

 
Partes: Município de Congonhas x Telicom - Consultoria 

Técnica Ltda. OBJETO: Prorrogação do Termo Contratual por 12 (doze) 
com início em 04/11/2011 até 04/11/2012. Valor: R$ 69.000,00. Data: 
04/11/2011. 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO PMC/027/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x Oliveira Nascimento 

Empreendimentos Artísticos e Culturais Ltda.. OBJETO: Acréscimo de 
quantitativos. Valor: 20.912,50. Data: 27/10/2011. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº PMC/076/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x José Geraldo Coelho. 

OBJETO: locação de imóvel. Valor: 25.200,00. Data: 07/11/2011. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
CONTRATO Nº PMC/075/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x Edina Emaculada Pires. 

OBJETO: locação de imóvel. Valor: R$35.000,00. Data: 04/11/2011. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº PMC/083/2011 

 
Partes: Município de Congonhas x GL Soldas Abrasivas e 

Segurança Ltda..Valor: 185.240,15.Data: 24/11/2011. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT 
 

INTIMAÇÃO – LICITAÇÃO DESERTA – Concorrência Nº 
FUMCULT/001/2011 

 
Pelo presente, fica caracterizada como licitação deserta, o 

processo licitatório, na modalidade Concorrência Nº 
FUMCULT/001/2011, cujo objeto era a Permissão de Uso do espaço 
público destinado ao funcionamento de um restaurante, no Balneário 
Parque da Cachoeira, pertencente ao Município de Congonhas e 
administrado pela FUMCULT, sendo próprio a exploração comercial de 
um restaurante, impossibilitando a continuidade do certame, frustrando o 
procedimento licitatório.Dener Alexandro Pereira - Diretor-Presidente da 
FUMCULT, em exercício.24/11/2011. 

 
 
 



Congonhas, 25 de novembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 445 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 2 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT 
 

INTIMAÇÃO – LICITAÇÃO DESERTA – Concorrência Nº 
FUMCULT/002/2011 

 
Pelo presente, fica caracterizada como licitação deserta, o 

processo licitatório, na modalidade Concorrência nº 
FUMCULT/002/2011, cujo objeto era a Permissão de Uso do espaço 
público destinado ao funcionamento de uma lanchonete, no Balneário 
Parque da Cachoeira, pertencente ao Município de Congonhas e 
administrado pela FUMCULT, sendo próprio a exploração comercial de 
uma lanchonete, impossibilitando a continuidade do certame, frustrando o 
procedimento licitatório.Dener Alexandro Pereira-Diretor-Presidente da 
FUMCULT, em exercício.24/11/2011. 

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT 
 

CONTRATO Nº FUMCULT 030/2011. 
 

Partes: FUMCULT x P & S Comercial Elétrica Ltda. – 
Me.Período: de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro, constante 
no processo licitatório e com prazo de execução previsto a partir da data 
de assinatura da Ordem de Serviços.Valor Total:R$75.650,00 (setenta e 
cinco mil, seiscentos e cinquenta reais).Dotação:0412200478.002.Dener 
Alexandro Pereira – Diretor-Presidente da FUMCULT, em 
exercício.24/11/2011.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 
FUMCULT/003/2011. 

 
Permissão de Uso do espaço público destinado ao 

funcionamento de um restaurante.Tipo:Maior Preço Global. Recebimento 
para protocolo dos envelopes de documentação e proposta: até às 09:00 
horas do dia 28 de dezembro de 2011. Início da abertura dos envelopes de 
documentação: às 09:15 horas do dia 28 de dezembro de 2011, na sede da 
FUMCULT - Congonhas – MG. Maiores informações, junto à 
FUMCULT, pelo telefone: (31)3731-3314, de segunda a sexta-feira, de 
08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 17:00 horas. Geraldo Sebastião de 
Andrade – Presidente da CPJL. Dener Alexandro Pereira – Diretor-
Presidente da FUMCULT, em exercício. 24/11/2011.  

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 

FUMCULT/004/2011. 
 

Permissão de Uso do espaço público destinado ao 
funcionamento de uma lanchonete.Tipo:Maior Preço Global. 
Recebimento para protocolo dos envelopes de documentação e proposta: 
até às 14:00 horas do dia 28 de dezembro de 2011. Início da abertura dos 
envelopes de documentação: às 14:15 horas do dia 28 de dezembro de 
2011, na sede da FUMCULT - Congonhas – MG. Maiores informações, 
junto à FUMCULT, pelo telefone: (31)3731-3314, de segunda a sexta-
feira, de 08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 17:00 horas. Geraldo 
Sebastião de Andrade – Presidente da CPJL.Dener Alexandro Pereira – 
Diretor-Presidente da FUMCULT, em exercício.24/11/2011.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – 

FUMCULT 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 
FUMCULT/021/2011. 

 
Aquisição de material elétrico, para atender a FUMCULT. 
 

Tipo: Menor Preço Unitário. Recebimento do 
credenciamento e das propostas: Dia 12 de dezembro de 2011, de 09:00 
às 09:30 horas. Abertura: Dia 12 de dezembro de 2011, às 09:35 horas, na 
sede da FUMCULT - Congonhas – MG. Maiores informações, junto à 
FUMCULT, pelo telefone: (31)3731-3314, de segunda a sexta-feira, de 
08:00 as 10:00 horas e de  13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da 
Costa Alves – Pregoeira. Dener Alexandro Pereira – Diretor-Presidente 
da FUMCULT, em exercício.25/11/2011.   

 
 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO -  Pregão PMC/073/2011 

 
Aquisição de kimonos para prática de karatê em oficinas de 

esporte do projeto “Pro Jovem Adolescente” em atendimento à Secretaria 
de Desenvolvimento e Assistência Social. Licitante habilitada e 
vencedora: Unifortti Comercio e Indústria Ltda-EPP.  

 
Congonhas, 25/11/2011. 

 
Adelson Miro da Silva 

Pregoeiro. 
 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 
MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
INTIMAÇÃO – Pregão PMC/074/2011 

 
Registro de Preços para futura e eventual compra de ração 

para atender a Secretaria Municipal de Saúde. Licitante habilitada e 
vencedora: EC Machado Comercial e Serviços ME.  
 

 



Congonhas, 25 de novembro de 2011 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 2 | Nº 445 
 

 www.congonhas.mg.gov.br/?pg=diario_eletronico 3 

 

Congonhas, 25/11/2011. 
 

Adelson Miro da Silva 
Pregoeiro. 

 
 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CONGONHAS 

 
ÓRGÃO GESTOR: 
Secretaria Municipal de Administração 
 
ÓRGÃOS PUBLICADORES: 
Secretaria Municipal de Administração 
Secretaria Municipal de Finanças 
Secretaria Municipal de Governo 
FUMCULT 
PREVCON 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2011-11-25T16:01:50-0200
	REGINALDO COSTA GONCALVES:04511663610




